
 ROMÂNIA
JUDEŢUL BISTRIŢA - NÃSÃUD
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI RODNA                 
                                

H O T Ã R Â R E A  Nr.7
din 27  ianuarie 2022

privind  aprobarea unor lucrări  de modernizare prin asfaltare a unor drumuri și amenajare
șanțuri carosate pentru scurgerea apelor pluviale în comuna Rodna

         Consiliul local al comunei Rodna întrunit în şedinţa  ordinarã   în prezenţa a  15 consilieri din
totalul de 15 consilieri;

         Având în vedere:
         - Proiectul de hotărâre  nr.6  din  20.01. 2022  , inițiat  de  un grup  de  9 consilieri, respectiv:
Partene Iosif –Ioan, Morozan Dorin - Leontin, Nășcan Călin - Honorius, Buculei Victor-Doruț, 
Cozma Adeline - Cristina, Boldiș Cornelia -Alexandra, Bauer Anton - Cristian, Sîrbu Marian și
Bodea Valer ; 
         - Referatul de aprobare  întocmit de  către inițiatorii  Proiectului de Hotărâre , înregistrat sub
numãrul  7555  din  15.12.2021, prin care propune spre  aprobarea Consiliului Local al comunei
Rodna  aprobarea unor lucrări  de modernizare prin asfaltare a unor drumuri și amenajare șanțuri
carosate pentru scurgerea apelor pluviale în comuna Rodna ;
         - Raportul  de specialitate a domnului Szenftleben  Carol – Cristian  , inspector în cadrul
Compartimentului  pentru  evidenţă  agricolă,  silvicultură,   cadastru  şi  fond  funciar;  urbanism,
amenajarea  teritoriului , înregistrat sub nr.144  din  17.01.2022 la Proiectul de Hotărâre  privind
aprobarea unor  lucrări  de modernizare prin asfaltare a unor drumuri și amenajare șanțuri carosate
pentru scurgerea apelor pluviale în comuna Rodna;
         - Avizul nr.7 din data de 23.01.2022 al Comisiei pentru   activităţi  economico – financiare;
muncă şi protecţie socială;  administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii; problemele
minorităţilor ;
         - Avizul  nr.7  din data de 24.01.2022 al Comisiei  pentru agricultură, silvicultură, amenajarea
teritoriului  şi  urbanism,  protecţie  mediu  şi  turism,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al
comunei, integrare europeană;  
         - Avizul  nr.7 din data de 23.01.2022 al Comisiei  pentru învăţământ ; sănătate  şi familie;
activităţi social – culturale; culte; protecţie copii ,tineret şi sport ; juridică şi de discilplină  ;
           
         În conformitate cu :
         - Prevederile art. 44  și art.45 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare;
         - Prevederile Legii nr. 500/2002, privind finanțele publice, cu modificările și completările
ulterioare;       
         - Prevederile  art.22, art.40 alin.(1)  din Ordonanța de Guvern nr. 43/1997 privind regimul
drumurilor, cu modificările și completările ulterioare;
         - Prevederile art.53, art.128 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.195/2002,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;
         - Prevederile  Hotărârii  de Guvern   nr.907/2016, privind  etapele de elaborare și conținutul
cadru  al  documentațiilor   tehnico-  economice  aferente  obiectivelor/  proiectelor  de  investiții
finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;         
         - Prevederile  art.7 alin. (13)  din Legea nr. 52/2003,  privind transparenţa decizionalã în
administraţia publicã,republicată;



         - Prevederile art.5 alin. (1) litera a) din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile
de interes public;
         - Prevederile Legii nr.24/2000, privind normele de tehnicã legislativã pentru elaborarea actelor
normative,republicată, cu modificările și completările ulterioare;

         Analizând  Devizul de lucrări   pentru obiectivul de investiţii „ Rigolă carosabilă și asfaltare
intrări   zona blocuri și Gară  în comuna Rodna,  județul Bistrița - Năsăud ”, întocmit de către
SC MIS GRUP S.R.L.Anieș ;
         În temeiul prevederilor  art.106 alin.(1) și alin.(3) , art.129 alin. (1)  , alin.(2)  litera  „c”  și
„d”  , alin.(7) litera „m” ,  art.136 alin.(1) , art.139 alin.(1) , alin.(4) , alin.(5) , art.140 , alin.(1),
art.196  alin. ( 1) litera „a” , art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4) și art.198   din   Ordonanța
de Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019, cu modificările și completările ulterioare,  privind Codul
administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

         Art.1. – Se aprobă  modernizarea  și  asfaltarea  drumului de acces din strada Principală
înspre zona blocurilor în comuna Rodna.
         Art.2. –  Se aprobă  modernizarea și  asfaltarea  drumului de acces din strada Principală către
strada Gării în comuna Rodna.
         Art.3. –  Se aprobă amenajarea șanțului de scurgere a apelor pluviale ( în lungime de 250 ml.)
de la intrarea principală dinspre zona blocurilor până la accesul către strada Gării în comuna Rodna.
         Art.4. –  Valoarea  cheltuielilor privind documentațiile, avizele și realizarea investițiilor
prevăzute la art. 1- 3 din prezenta hotărâre vor fi prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli al
comunei Rodna în anul 2022.
         Art.5. –  Primarul comunei Rodna  va asigura punerea în aplicare a prezentei hotărâri cu
termen de ducere la îndeplinire de 12 luni de la data adoptării prezentei .                 
         Art.6. –  Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Rodna  în şedinţa
ordinară,  cu  respectarea  prevederilor   art.139 alin.(1)  ,  alin.(4)   și  alin.(5)  din   Ordonanța  de
Urgență a Guvernului   nr. 57/ 2019,  privind Codul administrativ, respectiv  cu  un  număr de 10
voturi « pentru »,  -   voturi « împotrivă » și  5  voturi « abţineri » din numărul de  15  consilieri
prezenţi.
         Art.8. – Hotărârea  se va aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Primăriei comunei
Rodna și publicare pe site-ul: www.comunarodna.ro, la secţiunea Monitorul Oficial Local și se va
comunica, prin grija secretarului general al comunei Rodna, cu :     

  Primarul comunei Rodna;
  Compartimentul buget – finanțe, contabilitate,administrativ și  economic;
  Compartimentului pentru evidenţă agricolă, silvicultură,  cadastru şi fond funciar; urbanism,

amenajarea teritoriului ;
  Instituţia Prefectului -  judeţul Bistriţa - Năsăud.

  

      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢÃ,                                           CONTRASEMNEAZĂ 
     BUCULEI   VICTOR - DORUȚ                      SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,   

                                                                                                            NACU  RODICA                        


